Договор на размещение рекламных материалов
№          от «    » _________ 2022 г., Санкт-Петербург

_________________________, именуемое в дальнейшем Редакция, в лице  ____________________, действующ__ на основании _____________________,  с одной стороны, и
Акционерное общество «Городское агентство по телевидению и радиовещанию» (АО «ГАТР»)  именуемое в дальнейшем Рекламодатель, в лице ________________________, действующ__ на основании ______________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. В рамках настоящего Договора Редакция обязуется за плату, опубликовать рекламный модуль, предоставленный Рекламодателем в печатном издании «Панорама ТВ Петербург» (свидетельство о государственной регистрации ПИ № 77-5522 от 29.09.2000 г.) и/или  печатном издании «Панорама ТВ Досуг» (свидетельство о государственной регистрации ПИ № ФС 77-71653 от 30.11.2017 г.) (вместе далее - Издания, а по отдельности -  печатное издание).

1.2. Для исполнения Редакции своей  обязанности указанной в п. 1.1., Рекламодатель обязуется предоставить Редакции рекламные материалы в срок не позднее 2 (двух) календарных дней до публикации. В комплект рекламных материалов входят: оригинал-макет рекламного модуля, оформленный в соответствии с требованиями Редакции, изложенными в Приложении №1 к настоящему договору,  заверенные копии лицензий, сертификатов, свидетельств о государственной регистрации, иных разрешений на рекламируемые Рекламодателем услуги и товары наличие которых является обязательным для их рекламирования в соответствии ФЗ «О рекламе», информация о замене или повторе ранее полученных рекламных материалов. Содержание рекламного  модуля  Рекламодателя должно соответствовать требованиям ФЗ «О рекламе».

2. Размер, характеристики, порядок публикаций  рекламного модуля
2.1. Количество публикаций, название рекламного модуля, размер рекламного модуля, номера и наименования печатного изданий, сроки размещение рекламного модуля в Изданиях, цветной  или черно-белый рекламный модуль, фиксированное размещение – определяются в соответствующем Приложении № 2 к настоящему  договору, которое является его неотъемлемой частью.

2.2. Уменьшение количества публикаций и/или переносы дат публикаций перечисленных в Приложении № 2 к настоящему договору возможны только по письменному согласованию сторон в срок не менее, чем за 28 (двадцать восемь) календарный дней до дня публикации.

2.3. Редакция по своему усмотрению располагает публикуемый рекламный модуль в Издании, в случае неоплаты наценки за фиксированное место размещения.

3. Изготовление компьютерного оригинал-макета рекламного модуля

3.1. Если иное не указано в договоре, компьютерный оригинал-макет рекламного модуля изготавливается Рекламодателем. В случае изготовления модуля Редакцией готовый макет может быть предоставлен Рекламодателю в формате tiff  200 dpi.

3.2. В случае изготовления рекламного модуля Редакцией, исходные материалы для рекламного модуля должны быть предоставлены Рекламодателем в срок за 2 (два) календарных дня до выхода номера Издания; оригинал-макет,  изготовленный  Редакцией, должен быть  утвержден Рекламодателем  в срок за 2 (два) календарных дня до выхода номера Издания.

3.3.  В случае необходимости корректуры рекламного модуля  Редакцией, Рекламодатель  оплачивает данную работу дополнительно.

4. Цена и порядок оплаты

4.1. Стоимость публикаций Рекламного модуля, наценки, скидки, стоимость изготовления или корректуры компьютерного оригинал – макета рекламного модуля, порядок оплаты, определяются Сторонами в соответствующем Приложении № 2 к настоящему договору, которое является его неотъемлемой частью.

4.2. В случае отказа Рекламодателя от публикации рекламного модуля по любым основаниям, предоставленные Рекламодателю скидки за многократность публикаций  указанные в Приложении № 2  пересчитываются Редакцией исходя  из фактического количества опубликованных рекламных модулей и стоимости их размещения на момент подписания соответствующего Приложения № 2. В связи с совершенным перерасчетом, Редакция направляет Рекламодателю счет на доплату за оказанные услуги по ранее опубликованным рекламным модулям, указанным в Приложении № 2. Рекламодатель обязан в течение 3 (трех) дней с момента получения указанного счета его оплатить.

4.3. Рекламодатель обязан в течение 5 (пяти) дней с даты получения актов об оказании услуг их подписать и один экземпляр направить Редакции, либо в тот же срок предоставить Редакции мотивированный отказ от их подписания. В случае не получения Редакцией подписанного акта об оказанных услугах или мотивированного возражения от их подписания, услуги указанные в акте об оказании услуг считаются оказанными надлежащим образом, в полном объеме и принятыми Рекламодателем.
4.4. Если источником финансового обеспечения (возмещения) расходов Заказчика по настоящему Договору будут являться средства субсидии, предоставляемой из бюджета Санкт-Петербурга, Исполнитель дает согласие на осуществление Комитетом по печати и взаимодействию со средствами массовой информации и Комитетом государственного финансового контроля Санкт-Петербурга проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления средств субсидии из бюджета Санкт-Петербурга в части, связанной с исполнением обязательств по настоящему Договору.
5. Порядок и условия публикаций

5.1. Редакция вправе отказаться от публикации рекламного модуля Рекламодателя, если его содержание противоречит редакционной политике (журнал для дома и семьи) или нарушает законодательство Российской Федерации или Редакции не переданы документы, указанные в п. 1.2. договора. Об отказе в публикации рекламного модуля, Редакция направляет уведомление на электронную почту Рекламодателя  в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения  рекламных  материалов. При наличии задолженности по договору, Редакция вправе приостановить оказание услуг и снять с публикации рекламный модуль Рекламодателя до момента оплаты задолженности.

5.2. Нарушение Рекламодателем сроков предоставления рекламных материалов согласно п. 1.2., 3.2. считается отказом Рекламодателя от публикации рекламного модуля.

5.3. В случае отказа Рекламодателя от публикации рекламного модуля в срок менее чем за 14 (четырнадцать) календарный день до дня публикации, Рекламодатель выплачивает Редакции штраф в размере стоимости услуг Редакции  за неопубликованный рекламный модуль.

5.4. Фактом, подтверждающим каждое размещение рекламных материалов, является публикация рекламного модуля в  согласованном сторонами печатном издании.

5.5. В течение 10 (десяти) дней с момента публикации, Редакция направляет Рекламодателю  2 (два) экземпляра печатного издания на каждое размещение рекламного модуля и акты об оказанных услугах.

5.6. В случае приостановлении, отзыва лицензии и/или иного обязательного разрешения на рекламируемые товары или услуги, Рекламодатель обязан немедленно письменно уведомить об этом Редакцию.

6.   Ответственность Сторон

6.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с настоящим договором и действующим законодательством РФ.

6.2. Редакция, по своей вине не выполнившая свои обязательства по размещению рекламных материалов в установленные сроки, компенсирует несостоявшееся размещение рекламных материалов Рекламодателя путем размещения указанного рекламного модуля в ближайшем номере печатного издания в котором должны были размещаться рекламные материалы .

6.3 В случае некачественного размещения рекламных материалов Рекламодателя по письменному требованию Рекламодателя Редакция осуществляет повторную публикацию указанного рекламного модуля в ближайшем номере печатного издания в котором должны были размещаться рекламные материалы.
6.4. Рекламодатель гарантирует, что предоставленные рекламные материалы не нарушает каких-либо прав третьих лиц и несет полную ответственность за это перед Редакцией  и третьими лицами в случае предъявления третьими лицами претензий к Редакции. Ответственность за качество переданных Редакции готовых рекламных модулей, а также за наличие в них грамматических, орфографических, пунктуационных и стилистических ошибок, несет Рекламодатель.

6.5. В случае наложения государственным органом на Редакцию штрафа, за несоответствие содержания предоставленного Рекламодателем рекламного модуля ФЗ «О рекламе», Рекламодатель обязан в трехдневный срок с момента поступления требования Редакции, выплатить Редакции штраф, размер которого определяется суммой  штрафа наложенного государственным органом на Редакцию.

7. Иные положения

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания  и действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств.

7.2. Стороны установили претензионный порядок урегулирования спора - 5 дней рабочих дней с момента получения претензии. При не урегулировании спора в досудебном порядке, спор по настоящему договору подлежит рассмотрению в Арбитражном суде Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

7.3. Настоящий договор составлен на русском языке в двух идентичных экземплярах - по одному для каждой из Сторон.

7.4. Настоящий договор имеет следующие приложения к нему: Приложение № 1 – технические требования Редакции, утверждаются Редакцией в одностороннем порядке; Приложение № 2 - Медиа-План (размер, характеристики, порядок публикаций  рекламного модуля; цена и порядок оплаты).

7.5. Ф.И.О. представителя Редакции, ответственного за подготовку и размещение Рекламного модуля: _______________________, e-mail : ______________________
9. Адреса и банковские реквизиты Сторон

	Редакция
	Рекламодатель

	____________________________ /______________/

	Акционерное общество «Городское агентство по телевидению и радиовещанию» (АО «ГАТР»)
Адрес места нахождения: 197022,

Санкт-Петербург, ул. Чапыгина д.6

ИНН 7841320717, КПП 781301001

ОГРН 1057812160240

р/с 40602810500000000108 в АО «АБ «Россия»

к/с 30101810800000000861, БИК 044030861

Тел.: (812) 335-15-71, факс: (812) 335-15-57
____________________________ /_____________/

Приложение 1 к Договору на размещение рекламных материалов №        от «    » ________ 2022г.,   Санкт-Петербург

Технические требования, предъявляемые к рекламным материалам, принимаемым для публикации

в печатных изданиях «Панорама TB Петербург», «Панорама ТВ Досуг»
1. Оригинал-макеты принимаются:

1.1. По электронной почте maket@pantv.ru (размер файлов не более 30 Мб).

При отправке оригинал-макета по электронной почте – обязательно укажите его НАЗВАНИЕ и НОМЕР ЖУРНАЛА, в который готовится публикация рекламного объявления.

1.2. Оригинал-макет должен быть выполнен строго по размеру заявленного рекламного объявления.

Макеты нестандартных форматов требуют дополнительного предварительного согласования и утверждения.

1.3. Оригинал-макет должен содержать все необходимые файлы, использованные в итоговом документе.

1.4. Файлы оригинал-макета могут быть заархивированы (используйте архиваторы ZIP, RAR).

2. Форматы файлов:
2.1. Оригинал-макеты, принимаются в форматах: AI, EPS (Adobe Illustrator до версии CS6) и TIFF.

2.2. Оригинал-макеты, изготовленные в других векторных программах (AdobeCS6+, CorelDraw и др), необходимо экспортировать в необходимый формат AI или EPS, также необходим просмотровый файл.

2.3. Допустимыми форматами графических объектов, помещаемых в программу верстки, являются только TIFF и EPS. При этом не допускается их масштабирование средствами верстки (масштаб 100%). Изображения должны быть встроены в публикацию (Еmbed).

2.4. В оригинал-макетах не допускается использовать объекты, созданные на основе Windows-технологий DDE, OLE, copy-paste и т.п.

3. Требования к файлам с векторными элементами:

3.1. Все триадные цвета векторных объектов должны быть явно определены в цветовой палитре и иметь атрибут Process CMYK.
Недопустимо использование в макете цветов RGB и каталогов Pantone (они должны быть конвертированы в CMYK-аналоги).
Запрещается пометка объектов для преобразования цветов с помощью ICC Color Manadgement.
3.2. Все шрифты должны быть переведены в кривые (Outlines).

3.3. Не допускается использование линий с атрибутом Hairline. Толщина линий изобразительных элементов (линеек, штрихов и т.п.) не должна быть менее 0,1 мм (0,3 pt). Если линии воспроизводятся белой вывороткой на плашках, состоящих более чем из одного цвета триады, то их толщина должна быть не менее 0,5 мм (1,5 pt).
3.4. Минимальный используемый размер шрифтовых символов – 7 pt. Для мелкого цветного шрифта (до 10 pt) и тонких линий (до 1pt) используйте цвет, состоящий только из одного (чистого) триадного. При этом плотность этого цвета, не должна быть менее 40% .

3.5. Если в макете используется выворотка на цветном фоне в несколько красок или составной триадный цвет – минимальный размер кегля 10 pt, (набирается прямым полужирным начертанием). При этом в составе фона рекомендуется использовать не более двух красок триады. Опция «треппинг» (Trap) для текста должна быть установлена в положении (Knockout). Четырехсоставной цвет можно применять только для крупных заголовков.

3.6. Допустимая сумма красок (Total Ink Limit) C+M+Y+K = 250.
3.7. Черный текст, а также черные штриховые объекты (линии, векторные рисунки) должны быть окрашены в CMYK 0-0-0-100.

Если они находятся на цветном фоне или растровом изображении используйте атрибут (Overprint).

Будьте внимательны при назначении объектам другого цвета атрибута Overprint.
3.8. Небольшие черные плашки с белой вывороткой, расположенные поверх цветных элементов, должны иметь цвет заливки 1-0-0-100 и обводку элементов 0-0-0-100. Для получения глубокого черного цвета на больших по площади черных плашках рекомендуется использовать цвет CMYK 30-20-20-100 (мелованная бумага), и CMYK 25-0-0-100 (газетная бумага).

3.9. Все объекты, использующие прозрачность (включая градиентные заливки и прочие эффекты), а также все растровые изображения должны быть, переведены в растровую графику и сведены к одному общему, встроенному в публикацию, TIFF-файлу, подготовленному с учетом всех требований к растровой графике.

3.10. Все рабочие слои должны быть сведены в один основной слой, удалены неиспользуемые кисти и стили из соответствующих палитр.
3.11. Рекламные модули на белом фоне обязательно должны содержать рамку. При использовании цвета, состоящего только из одного (чистого) триадного - плотность цвета этой рамки, не должна быть менее 40% .
4. Требования к растровым файлам и объектам:

4.1. Оригинал-макеты (а также все растровые изображения, в том числе переведенные в растровые файлы элементы с эффектами и прозрачностями) должны быть в формате TIFF (без LZW-компрессии) и иметь разрешение 300 dpi.

4.2. Цветовая модель CMYK или Grayscale.

4.3. Все изображения в оригинал-макетах должны быть скадрированы в необходимый размер, приведены в масштаб 1х1 (100%).
Редактирование изображений (зеркальное отражение, поворот и пр.) допускается только в программе Adobe Photoshop, с учетом необходимых требований к растровым изображениям.

4.4. В макетах не должно присутствовать сохраненных альфа-каналов и внедренного цветового профиля.

4.5. В растровых оригинал-макетах и изображениях не допускается использование текста кеглем менее 11 pt полужирным в связи с тем, что он будет плохо читаемым. Рекомендуется применять векторные программы.

4.6. Установки при обработке растровых изображений следующие: Total Ink Limit – 250% (общая сумма красок); Black Ink Limit – 92% (лимит черной краски); Dot Gain – 30% (растискивание); Separation Type – GCR (тип цветоделения); Ink Colors – SWOP {Coated } (тип краски).

4.7. Рекомендуется для больших по площади однотонных плашек использовать цвета из нескольких красок триады и добавлять в них текстуру или шум (noise). Пределы воспроизводимых значений тона: 4–96%. Необходимо избегать в темных областях CMYK-изображений 100% Black.
4.8. Для достижения более высокого качества печати на газетной или легко мелованной бумаге рекомендуется не смешивать более двух красок триады. При использовании сложных цветов – отклонение от ожидаемого цвета составит 10–30% и может сказаться на конечном качестве продукции.

4.9. Рекламные модули на белом фоне обязательно должны содержать рамку. При использовании цвета, состоящего только из одного (чистого) триадного, плотность цвета этой рамки, не должна быть менее 40%. Толщина рамки должна быть не менее 2 пикселей.
5. Условия и сроки принятия оригинал макетов в работу:

5.1. При неполном соответствии файлов Рекламодателя настоящим Требованиям, Редакция не несет ответственности за качество печати и полиграфического исполнения рекламных материалов Рекламодателя.

5.2. Редакция оставляет за собой право вносить дополнения в технические требования к принимаемым оригинал-макетам.

5.3. Предельный срок:

· подачи материалов для изготовления оригинал-макета – не позднее 19 дней до выхода номера.

· подачи готового оригинал-макета – не позднее 14 дней до выхода номера.

5.4. ВНИМАТЕЛЬНО ПРОВЕРЬТЕ ваш оригинал-макет на предмет орфографии и пунктуации.

​Редакция

                      Рекламодатель

______________________________/________________/

____________________________/____________/

М. П.

       М. П.
	Приложение №2 к Договору №        от "    " __________ 2022 г.

	Издание «Панорама ТВ Петербург» (свидетельство о государственной регистрации ПИ № 77-5522 от 29.09.2000 г.)

	Название рекламного модуля: телеканал "Санкт-Петербург"

	Рекламодатель: АО "ГАТР"

	Количество публикаций:
	8

	цветной/черно-белый (подчеркнуть)

	Размер модуля:
	185 х 122

	Оригинал-макет рекламного модуля предоставляется Рекламодателем.

	№ п/п
	№ издания/№ полосы
	дата выхода
	Название рекламного макета
	размер (мм)
	Стоимость без НДС,  руб.
	НДС (20%), руб.
	сумма с НДС (20%), руб.

	1
	№14
	06.04.2022
	Телеканал "Санкт-Петербург"
	185х122
	27 500,00р.
	5 500,00р.
	33 000,00р.

	2
	№15
	13.04.2022
	Телеканал "Санкт-Петербург"
	185х122
	27 500,00р.
	5 500,00р.
	33 000,00р.

	3
	№16
	20.04.2022
	Телеканал "Санкт-Петербург"
	185х122
	27 500,00р.
	5 500,00р.
	33 000,00р.

	4
	№17
	27.04.2022
	Телеканал "Санкт-Петербург"
	185х122
	27 500,00р.
	5 500,00р.
	33 000,00р.

	5
	№18
	04.05.2022
	Телеканал "Санкт-Петербург"
	185х122
	27 500,00р.
	5 500,00р.
	33 000,00р.

	6
	№19
	11.05.2022
	Телеканал "Санкт-Петербург"
	185х122
	27 500,00р.
	5 500,00р.
	33 000,00р.

	7
	№20
	18.05.2022
	Телеканал "Санкт-Петербург"
	185х122
	27 500,00р.
	5 500,00р.
	33 000,00р.

	8
	№21
	25.05.2022
	Телеканал "Санкт-Петербург"
	185х122
	27 500,00р.
	5 500,00р.
	33 000,00р.

	9
	№22
	01.06.2022
	Телеканал "Санкт-Петербург"
	185х122
	27 500,00р.
	5 500,00р.
	33 000,00р.

	10
	№23
	08.06.2022
	Телеканал "Санкт-Петербург"
	185х122
	27 500,00р.
	5 500,00р.
	33 000,00р.

	11
	№24
	15.06.2022
	Телеканал "Санкт-Петербург"
	185х122
	27 500,00р.
	5 500,00р.
	33 000,00р.

	12
	№25
	22.06.2022
	Телеканал "Санкт-Петербург"
	185х122
	27 500,00р.
	5 500,00р.
	33 000,00р.

	13
	№26
	29.06.2022
	Телеканал "Санкт-Петербург"
	185х122
	27 500,00р.
	5 500,00р.
	33 000,00р.

	ИТОГО

	264 000,00р.

	Оказанные в соответствии с настоящим Приложением услуги подлежат оплате Рекламодателем в срок не позднее " 30 " июня 2022 года

	Редакция: Генеральный директор

	Рекламодатель: Заместитель генерального директора по экономике и финансам

	_________________________________________
	/                             /

	__________________________________________
	/                            /

/__________________________/                                                                             /__________________________/